
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

PORTARIAS: 0337 a 0432/2019/RTR

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
resolve:

No 0337/2019,  DE 03/04/2019 –  1.  exonerar, a  pedido,  o  Professor  ROBSON
RICARDO  TEIXEIRA,  matrículas  8996-6/UFV  e  1715173-5/Siape,  da  função
comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Agroquímica, FUC-
001, do Departamento de Química, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; 2.
designar  o  Professor  SÉRGIO  ANTÔNIO  FERNANDES,  matrículas  8558-8/UFV  e
1550479-7/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior.
(Processo 002768/2019)

No 0338/2019, DE 03/04/2019 – Cancelada.

No 0339/2019, DE 03/04/2019 –  designar a servidora MARGARETH MACHADO
DUARTE,  matrículas  7319-9/UFV  e  1026697-9/Siape,  para  substituir  o  servidor
EDSON MARTINHO RAMOS, matrículas 5902-1/UFV e 0429488-5/Siape, no cargo de
direção de Diretor de Registro Escolar, CD-3, da Pró-Reitoria de Ensino, no período de
8 a 17 de abril de 2019, por motivo de férias regulamentares do titular. (Processo
002757/2019)

No 0340/2019, DE 03/04/2019 – 1. designar os servidores abaixo relacionados
para constituírem Comissão Técnica com a finalidade de proceder à elaboração dos
Inventários Anuais de Bens Patrimoniais Móveis dos exercícios de 2017 e 2018:

Nome Matrícula/UFV

    Moacir Albuquerque Gomes de Lima - Presidente 5770-3

    Nanci Fernandes de Paula 11571-1

    José Atamaro de Barros 4785-6

    João Bosco de Oliveira 9641-5

    Márcio Marçal da Silva Dias 4355-9

    Geraldo César Milagres 9611-3

    Natalino Guilherme Ferreira 2987-4

2.  determinar  que  os  trabalhos  sejam  executados  no  prazo  de  30  (trinta)  dias.
(Processo 002436/2019)

(a) Nilda de Fátima Ferreira Soares, Reitora

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, considerando o que consta do Processo 23114.004396/2018, a



Decisão Judicial exarada nos autos do Processo Judicial no 2865-75.2018.4.01.3823, o
Parecer  da  Força  Executória  da  Procuradoria  Seccional  Federal  em  Juiz  de  Fora-
MG/Núcleo  de  Matéria  Finalística,  bem como a necessidade de  retificar  o  registro
funcional da servidora, resolve:

No 0341/2019,  DE  08/04/2019 –  remover  a  servidora  CLAUDINE  MÁRCIA
CARVALHO,  matrículas  8808-0/UFV  e  1647639-8/Siape,  ocupante  do  cargo  de
Professor da Carreira de Magistério Superior, classe D, denominação Associado, nível
701,  em regime de dedicação exclusiva,  lotada no Departamento de Fitopatologia
desta Universidade, para a Universidade Federal de Lavras.

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, resolve:

No 0342/2019,  DE 08/04/2019 –  designar  os  servidores  ELY ROSA,  matrícula
7144-7/UFV, ROBSON LUIS DA SILVA, matrícula 11269-0/UFV, e CAMILA HENRIQUES
DE PAULA, matrícula 10810-3/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem
comissão técnica com a finalidade de, no prazo de 60 (sessenta) dias, elaborar estudo
em atendimento à recomendação da Auditoria Interna à fl. 142 do referido Processo.
(Processo 015916/2016)

No 0343/2019,  DE  08/04/2019 –  designar  o  servidor  JEFFERSON  MACHADO
FONTES, matrículas 7322-9/UFV e 1006587-6/Siape, para substituir a servidora LEIZA
MARIA  GRANZINOLLI,  matrículas  5963-3/UFV  e  0429522-9/Siape,  no  cargo  de
direção de Pró-Reitor de Administração, CD-2, no período de 8 a 15 de abril de 2019,
por motivo de férias regulamentares da titular, e reconhecer o exercício do servidor
nesse cargo no período de 1o a 7 de abril de 2019, pelo mesmo motivo. (Processo
002941/2019)

No 0344/2019, DE 08/04/2019 – 1. alterar a proporcionalidade da aposentadoria
do  servidor  LUIZ  FRANÇA  ROSA,  matrículas  1241-6/UFV  e  0427283-1/Siape,
aposentado conforme Portaria no 1.333/1991, de 27/09/1991, publicada no DOU de
1o/10/1991, de proventos integrais para proventos proporcionais correspondentes à
razão de 30/35 (trinta trinta e cinco avos), conforme legislação vigente à época;  2.
aplicar à aposentadoria do referido servidor o fundamento da Súmula 74 do Tribunal
de  Contas  da  União;  3.  conceder  o  benefício  do  art.  190  da  Lei  no 8.112,  de
11/12/1990, a contar de 27/03/2019;  4. manter inalteradas as demais disposições.
(Processo 001101/2019)

No 0345/2019, DE 08/04/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de  contribuição,  com  proventos  integrais,  a  OSVALDO  LADEIRA  DE  FREITAS,
matrículas 2180-6/UFV e 0427735-2/Siape, ocupante da vaga no 336377 do cargo de
Técnico de Laboratório/Área, nível de classificação D, nível de capacitação IV, padrão
de vencimento 16,  do  Quadro  de Pessoal  da Universidade Federal  de Viçosa,  nos
termos do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005,
publicada  no  DOU  de  06/07/2005;  2.  declarar  vago  o  referido  cargo.  (Processo
001958/2019)

No 0346/2019, DE 08/04/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de contribuição, com proventos integrais, a JOÃO BATISTA AMBIRES, matrículas 6994-
9/UFV e 0431236-1/Siape, ocupante da vaga no 339341 do cargo de Operador de
Máquinas  Agrícolas,  nível  de  classificação  C,  nível  de  capacitação  IV, padrão  de
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos



do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada
no DOU de 06/07/2005; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo 001931/2019)

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, de
23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no
DOU de 11/04/2012, resolve:

No 0347/2019, DE 08/04/2019 – autorizar o afastamento, do País, da Professora
Associada  ANA  AUGUSTA PASSOS  REZENDE,  matrículas  8865-X/UFV  e  1477322-
1/Siape, no período de 30 de abril a 7 de maio de 2019, incluindo o trânsito, para
participar  da  2019  International  Conference  on  Urbanisation,  Infrastructures  and
Everyday  Life,  bem como  de  reunião  no  âmbito  do  projeto  Towards  Sustainable
Sanitation  in  India  and  Brazil,  em  Manchester,  Inglaterra,  com  ônus  limitado.
(Processo 23114.002603/2019)

No 0348/2019, DE 08/04/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Titular  OG  FRANCISCO  FONSECA  DE  SOUZA,  matrículas  6907-8/UFV  e  0431175-
5/Siape, no período de 22 a 28 de abril de 2019, incluindo o trânsito, para realizar
visita técnica, ministrar palestra e participar de atividades acadêmico-científicas no
Max Planck Institute for Ornithology,  University of  Konstanz, Alemanha, com ônus
limitado. (Processo 23114.002755/2019)

No 0349/2019, DE 08/04/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Associado FREDERICO FALCÃO SALLES, matrículas 12657-8/UFV e 1522606-1/Siape,
no período de 21 de abril a 1o de maio de 2019, incluindo o trânsito, para realizar
visita técnica no Instituto de Biodiversidad Neotropical, em San Miguel de Tucumán,
Argentina,  com  ônus  CNPq  (passagem  aérea  e  diárias).  (Processo
23114.002748/2019)

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, resolve:

No 0350/2019,  DE  08/04/2019 –  aplicar  à  empresa  PER-LAB  INDÚSTRIA  E
COMÉRCIO DE VIDROS PARA LABS LTDA, CNPJ no 58.954.694/0001-86, a pena de
advertência, cumulada com multa de mora de 8,6% (oito vírgula seis por cento) sobre
o valor do contrato representado pela Nota de Empenho no 2018NE802842, com fincas
no art. 9o da Lei no 10.520/2002 c/c arts. 86, §§1o e 2o, e 87, I, da Lei no 8.666/1993
e nos subitens 19.2, 19.2.1 e 19.3 do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de
Preços no 67/2018, c/c art.  9o,  IX, do Decreto no 7.892/2013, Ata de Registro de
Preços no 82/2018, determinando o registro das penalidades no Sicaf, nos termos do
subitem 19.6 do instrumento convocatório. (Processo 012987/2018)

No 0351/2019, DE 08/04/2019 –  aplicar  à empresa REY-GLASS COMERCIAL E
SERVIÇOS  EIRELI  -  EPP,  CNPJ  no 04.345.762/0001-80,  a  pena  de  advertência,
cumulada com multa de mora de 4,4% (quatro vírgula quatro por cento) sobre o valor
do contrato representado pela Nota de Empenho no 2018NE802805, com fincas no art.
9o da Lei no 10.520/2002 c/c arts. 86, §§1o e 2o, e 87, I, da Lei no 8.666/1993 e nos
subitens 19.2, 19.2.1 e 19.3 do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços n o

61/2018, c/c art. 9o,  IX, do Decreto no 7.892/2013, Ata de Registro de Preços no

199/2018, determinando o registro das penalidades no Sicaf, nos termos do subitem
19.6 do instrumento convocatório. (Processo 001740/2019)



No 0352/2019,  DE  08/04/2019 –  aplicar  à  empresa  COMERCIAL  MOREIRA  &
MARTINS LTDA ME, CNPJ no 16.617.470/0001-39, a pena de advertência, cumulada
com multa de mora de 1,1% (um vírgula um por cento) sobre o valor do contrato
representado pela Nota de Empenho no 2018NE803796 e de 10% (dez por cento)
sobre o valor das Notas de Empenho nos 2018NE802296 e 2018NE802521, com fincas
no art. 9o da Lei no 10.520/2002 c/c arts. 86, §§1o e 2o, e 87, I, da Lei no 8.666/1993
e nos subitens 19.2, 19.2.1 e 19.3 do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de
Preços no 26/2018, c/c art.  9o,  IX, do Decreto no 7.892/2013, Ata de Registro de
Preços no 175/2018, determinando o registro das penalidades no Sicaf, nos termos do
subitem 19.6 do instrumento convocatório. (Processo 013182/2018)

No 0353/2019,  DE  08/04/2019 –  aplicar  à  empresa  PORTELA  LOGÍSTICA  E
CONSTRUÇÕES  EIRELI,  CNPJ  no 16.911.267/0001-70,  a  pena  de  advertência,
cumulada com multa de mora de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato
representado pela Nota de Empenho no 2018NE801955, com fincas no art. 9o da Lei no

10.520/2002 c/c arts. 86, §1o, e 87, I, da Lei no 8.666/1993 e nos subitens 15.2,
15.2.1 e 15.3 do Edital de Pregão Eletrônico no 116/2018, determinando o registro
das penalidades no Sicaf, nos termos do subitem 15.6 do instrumento convocatório.
(Processo 002003/2019)

No 0354/2019, DE 08/04/2019 –  aplicar  à empresa BRUNO SANTONI BECKER
PAPEIS, CNPJ no 29.332.481/0001-14, a pena de advertência, cumulada com multa de
mora de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato representado pela Nota de
Empenho no 2018NE802767, com fincas no art. 9o da Lei no 10.520/2002 c/c arts. 86,
§1o, e 87, I, da Lei no 8.666/1993 e nos subitens 15.2, 15.2.1 e 15.3 do Edital de
Pregão Eletrônico no 162/2018, determinando o registro das penalidades no Sicaf, nos
termos do subitem 15.6 do instrumento convocatório. (Processo 006995/2018)

No 0355/2019,  DE  08/04/2019 –  aplicar  à  empresa  EDWINEY  SEBASTIÃO
CUPERTINO – EIRELI -  ME,  CNPJ  no 27.120.416/0001-08,  a pena de advertência,
cumulada com multa de mora de 8,9% (oito vírgula nove por cento) sobre o valor do
contrato representado pela Nota de Empenho no 2018NE803138, com fincas no art. 9o

da Lei no 10.520/2002 c/c arts. 86, §1o, e 87, I, da Lei no 8.666/1993 e nos subitens
15.2,  15.2.1  e  15.3  do Edital  de Pregão Eletrônico  no 171/2018,  determinando o
registro  das  penalidades  no  Sicaf,  nos  termos  do  subitem  15.6  do  instrumento
convocatório. (Processo 007201/2018)

No 0356/2019,  DE  08/04/2019 –  aplicar  à  empresa  GACRUX  PRODUTOS
LABORATORIAIS E HOSPITALARES LTDA,  CNPJ  no 20.777.134/0001-20,  a pena de
impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de 3 (três) anos e 1 (um)
mês, a contar da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, cumulada com
multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato representado pela Nota de
Empenho no 2017NE803259, com sua consequente rescisão, com fincas no art. 7o da
Lei no 10.520/2002 e nos subitens 15.1, 15.1.6, 15.2 e 15.2.2 do Edital de Pregão
Eletrônico  no 296/2017,  determinando,  ainda,  o  registro  das  punições  e  o
descredenciamento  junto  ao  Sicaf,  nos  termos  do  subitem  15.6.  (Processo
011628/2017)

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição
Federal,  o art.  10 da Lei  no 8.112/1990, o art.  8o da Lei  no 12.772/2012, com a



redação dada pela Lei no 12.863/2013, o Decreto no 7.485/2011 e suas alterações, e a
Portaria Interministerial no 316, publicada no DOU de 19/10/2017, resolve:

No 0357/2019, DE 08/04/2019 – nomear, em caráter efetivo, SORAYA DAYANNA
GUIMARÃES  SANTOS,  habilitada  em  concurso  público  de  provas  e  títulos,  com
homologação publicada no DOU de 18/08/2017, para o cargo de Professor da Carreira
de  Magistério  Superior,  Classe  A,  denominação  Adjunto  A,  Nível  1,  do  Quadro
Permanente  desta  Instituição,  em regime de  dedicação  exclusiva,  código  de  vaga
338333. (Processo 004680/2017)

No 0358/2019,  DE  08/04/2019 –  nomear,  em  caráter  efetivo,  FRANCISCO
MOREIRA CAMPOS JÚNIOR, habilitado em concurso público de provas e títulos, com
homologação publicada no DOU de 06/07/2018, para o cargo de Professor da Carreira
de  Magistério  Superior,  Classe  A,  denominação  Auxiliar,  Nível  1,  do  Quadro
Permanente  desta  Instituição,  em regime de  40  horas  semanais,  código  de  vaga
924001. (Processo 002521/2018)

(a) João Carlos Cardoso Galvão – Reitor em Exercício

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
resolve:

No 0359/2019, DE 09/04/2019 – 1. conceder aposentadoria por invalidez, com
proventos integrais, a MARIA TERESINHA LOPES DE FREITAS, matrículas 8779-3/UFV
e  1654030-4/Siape,  ocupante  da  vaga  no 336035  do  cargo  de  Assistente  em
Administração, nível de classificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento
08, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 40, §
1o,  inc.  I,  e  §  3o,  da  Constituição  Federal,  c/c  Emenda  Constitucional  no 70,  de
29/03/2012, e dos arts. 186, inc. I, e 188, § 2o, da Lei no 8.112, de 11/12/1990; 2.
declarar vago o referido cargo. (Processo 002432/2019)

No 0360/2019, DE 09/04/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de  contribuição,  com  proventos  integrais,  a  JORGE  LUIZ  COLODETTE,  matrículas
5396-1/UFV e 7429188-5/Siape, ocupante da vaga no 580305 do cargo de Professor
da Carreira de Magistério  Superior, Classe E,  denominação Titular, nível  801, com
doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no

47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005; 2. declarar vago o referido
cargo. (Processo 002313/2019)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando o disposto no art. 22 da Lei no 12.772, de 28/12/2012, a deliberação do
Conselho  de  Ensino,  Pesquisa  e  Extensão,  em  sua  551a Reunião,  realizada  em
13/12/2018,  e  a  aprovação  do  Conselho  Universitário,  em sua  433a Reunião,  em
27/03/2019, bem como o que consta do Processo 010794/2018, resolve:

No 0361/2019, DE 09/04/2019 – 1. alterar, a pedido, o regime de trabalho do
servidor BERNARDO PIMENTEL SOUZA, matrículas 8868-4/UFV e 2556692-2/Siape,
ocupante  do  cargo  de  Professor  da  Carreira  de  Magistério  Superior,  classe  B,
denominação  Assistente,  nível  501,  lotado  no  Departamento  de  Direito,  de  40
(quarenta)  horas  semanais  com  dedicação  exclusiva  para  40  (quarenta)  horas



semanais, sem dedicação exclusiva, a partir de 1o de abril de 2019; 2. revogar as
disposições em contrário.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando o disposto no art. 43 da Lei no 12.702, de 07/08/2012, a deliberação do
Conselho  Universitário,  em sua  433a Reunião,  realizada  em 27/03/2019,  e  o  que
consta do Processo 011900/2017, resolve:

No 0362/2019, DE 09/04/2019 – 1. alterar, a pedido, o regime de trabalho do
servidor RICARDO AMORIM DE MOURA, matrículas 12160-6/UFV e 1120362-8/Siape,
ocupante  do  cargo  de  Médico/Área,  classe  E,  nível  de  capacitação  II,  padrão  de
vencimento 02, lotado no Departamento de Medicina e Enfermagem,  de 20 (vinte)
horas semanais para 40 (quarenta) horas semanais, a partir de 1o de abril de 2019; 2.
revogar as disposições em contrário.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
resolve:

No 0363/2019, DE 09/04/2019 – exonerar  a servidora LUANA PAULINA MIRANDA,
matrículas  11540-1/UFV  e  2065964-7/Siape,  da função  gratificada  de  Chefe  de
Serviço  -  Suporte  Administrativo,  FG-3,  do  Campus UFV-Florestal.  (Processo
002271/2019)

No 0364/2019, DE 09/04/2019 – 1. exonerar o servidor FREDERICO MARTINS DE
SANT’ANA,  matrículas  11591-6/UFV  e  2079663-6/Siape,  da função  gratificada  de
Chefe  de  Serviço  -  Assessoria,  FG-2,  do  Campus UFV-Florestal;  2.  designar  a
servidora  LUANA PAULINA  MIRANDA,  matrículas  11540-1/UFV  e  2065964-7/Siape,
para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior. (Processo 002271/2019)

No 0365/2019,  DE  09/04/2019 –  exonerar  o  servidor  BRUNO  ROGÉRIO
NASCIMENTO  DE  FARIA,  matrículas  12464-8/UFV  e  2407114-8/Siape,  da  função
gratificada de Chefe de Serviço – Manutenção do  Campus, FG-5, do  Campus UFV-
Florestal. (Processo 002271/2019)

No 0366/2019, DE 09/04/2019 – 1. remanejar a função gratificada de Chefe de
Serviço - Suporte Administrativo, FG-3, para a função gratificada de Chefe de Serviço
–  Manutenção  do  Campus,  FG-3,  do  Campus UFV-Florestal;  2.  criar  o  Setor  de
Parques  e  Jardins,  do  Campus UFV-Florestal;  3.  remanejar  a  anterior  função
gratificada de Chefe de Serviço – Manutenção do  Campus, FG-5, do  Campus UFV-
Florestal, para Chefe de Setor de Parques e Jardins, FG-5, do referido  Campus;  4.
determinar à Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento que proceda à atualização
dos organogramas dos órgãos relacionados, em consonância com a nova estrutura e
funções de chefia. (Processo 002271/2019)

No 0367/2019, DE 09/04/2019 – designar o servidor JOSÉ LUIS ROSA, matrículas
11356-5/UFV e 2050270-5/Siape, para ocupar a função gratificada de Chefe de Setor
de Parques e Jardins, FG-5, do Campus UFV-Florestal. (Processo 002271/2019)

No 0368/2019, DE 09/04/2019 – exonerar os servidores abaixo das respectivas
funções gratificadas da Pró-Reitoria de Ensino:
Nome Matrículas Nomenclatura Função
Paulo  Antônio  de 6859-4/UFV  e Chefe  de  Setor  – FG-9



Faria 0431109-7/Siape Pavilhão de Aulas I
Cláudio  Paulon  de
Carvalho

7148-X/UFV  e
0431411-8/Siape

Chefede  Expediente
da  Diretoria  de
Programas Especiais 

FG-7

Nayara Dias Ferraz 10759-X/UFV  e
1907975-6/Siape

Chefe  de  Seção  –
Expediente

FG-6

Ana  Paula  Pessoa
Veloso Santana

10975-4/UFV  e
1961422-8/Siape

Chefe  de  Seção  -
Procedimentos
Curriculares,  da
Diretoria  de  Registro
Escolar

FG-6

(Processo 002879/2019) 

No 0369/2019, DE 09/04/2019 – designar os servidores abaixo para ocupar as
respectivas funções gratificadas da Pró-Reitoria de Ensino:
Nome Matrículas Nomenclatura Função
Ana  Paula  Ferreira
Barros

11432-4/UFV  e
1047666-3/Siape

Chefe  de  Setor  –
Pavilhão de Aulas I

FG-9

Paulo  Antônio  de
Faria

6859-4/UFV  e
0431109-7/Siape

Chefe  de  Expediente
da  Diretoria  de
Programas Especiais 

FG-7

Cláudio  Paulon  de
Carvalho 

7148-X/UFV  e
0431411-8/Siape 

Chefe  de  Seção  –
Expediente

FG-6

Tatiana Teixeira 8258-9/UFV  e
1454771-9/Siape

Chefe  de  Seção  -
Procedimentos
Curriculares,  da
Diretoria  de  Registro
Escolar

FG-6

(Processo 002879/2019)

No 0370/2019, DE 09/04/2019 – exonerar os servidores abaixo dos respectivos
cargos de direção da Pró-Reitoria de Administração:
Nome Matrículas Nomenclatura Cargo
José Luiz Rangel Paes 6352-5/UFV  e

0429797-3/Siape
Assessor  Especial  -
Infraestrutura

CD-3

Lúcio  Mauro  Campos
Silva

12597-0/UFV  e
3013951-4/Siape

Diretor  de  Segurança
Patrimonial  e
Comunitária 

CD-4

(Processo 007331/2015)

No 0371/2019, DE 09/04/2019 – remanejar os cargos de direção da Pró-Reitoria
de Administração:
Nomenclatura Cargo anterior Cargo a Vigorar
Assessor Especial - Infraestrutura CD-3 CD-4
Diretor de Segurança Patrimonial e
Comunitária 

CD-4 CD-3

(Processo 007331/2015)

No 0372/2019, DE 09/04/2019 – designar os servidores abaixo para ocupar os
respectivos cargos de direção da Pró-Reitoria de Administração:
Nome Matrículas Nomenclatura Cargo
José Luiz Rangel Paes 6352-5/UFV  e

0429797-3/Siape
Assessor  Especial  -
Infraestrutura

CD-4



Lúcio  Mauro  Campos
Silva

12597-0/UFV  e
3013951-4/Siape

Diretor  de  Segurança
Patrimonial  e
Comunitária 

CD-3

(Processo 007331/2015)

No 0373/2019,  DE  09/04/2019 –  aplicar  à  empresa  EPINET  INDÚSTRIA  E
COMÉRCIO  DE  EQUIPAMENTOS  DE  PROTEÇÃO  INDIVIDUAL,  CNPJ  no

14.984.352/0001-33, a pena de advertência, cumulada com multa de mora de 1,2%
(um vírgula dois por cento) sobre o valor dos itens 27 e 76 e de 2,6% (dois vírgula
seis por cento) sobre o valor dos itens 41, 42, 43 e 44 do contrato representando pela
Nota de Empenho no 2018NE803929, com fincas no art. 9o da Lei no 10.520/2002 c/c
arts. 86, §§1o e 2o, e 87, I, da Lei no 8.666/1993 e nos subitens 19.2, 19.2.1 e 19.3
do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços no 79/2018, c/c art. 9o, IX, do
Decreto  no 7.892/2013,  Ata  de  Registro  de  Preços  no 270/2018,  determinando  o
registro  das  penalidades  no  Sicaf,  nos  termos  do  subitem  19.6  do  instrumento
convocatório. (Processo 001959/2019)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando a Portaria no 442/2018, de 27/12/2018, do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento  e  Gestão,  e  a  autonomia  universitária  prevista  no  art.  207  da
Constituição Federal, resolve:

No 0374/2019,  DE 09/04/2019 –  autorizar  o  ponto  facultativo  de  docentes  e
servidores técnico-administrativos no dia 18 de abril de 2019, quinta-feira, exceto nos
setores  em que  os  serviços,  por  serem considerados  essenciais,  não  podem  ser
interrompidos.

(a) Nilda de Fátima Ferreira Soares, Reitora

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, resolve:

No 0375/2019,  DE  10/04/2019 –  designar  os  servidores  ANGELO  ANTÔNIO
FERREIRA,  matrícula  5300-7/UFV,  e  LAURO  SÉRGIO  FERREIRA  DIAS,  matrícula
10920-7/UFV,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem  Comissão  de
Sindicância com a finalidade de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos relatados
no referido Processo e emitir parecer. (Processo 001176/2019)

No 0376/2019, DE 10/04/2019 – designar os Professores FERNANDO LAÉRCIO
ALVES DA SILVA, matrícula 10517-1/UFV, ANA LÍDIA COUTINHO GALVÃO, matrícula
6934-5/UFV, e LUIZA CARLA VIDIGAL CASTRO, matrícula 10590-2/UFV, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
com a finalidade de, no prazo de 60 (sessenta) dias, apurar os fatos relatados no
referido Processo e emitir parecer. (Processo 002410/2019)

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, considerando o que consta do Processo 23114.004396/2018, a
Decisão Judicial exarada nos autos do Processo Judicial no 2865-75.2018.4.01.3823 e
o Parecer de Força Executória da Procuradoria Seccional Federal  em Juiz de Fora-
MG/Núcleo de Matéria Finalística, resolve:



No 0377/2019,  DE  10/04/2019 –  revogar  a  Portaria  no 0341/2019,  de
08/04/2019, publicada no DOU de 10/04/2019, Seção 2, p. 48, que trata da remoção
da  servidora  CLAUDINE  MÁRCIA  CARVALHO,  matrículas  8808-0/UFV  e  1647639-
8/Siape.

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, de
23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no
DOU de 11/04/2012, e o que consta do Processo 23114.002960/2019, resolve:

No 0378/2019, DE 10/04/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Titular  PAULO  HENRIQUE  ALVES  DA  SILVA,  matrículas  6169-7/UFV  e  0429647-
1/Siape, no período de 3 a 23 de maio de 2019, incluindo o trânsito, para realizar
missão de trabalho no âmbito do Projeto Capes/Brafagri, em Nancy e Paris, França,
com ônus Capes (passagem aérea e diárias).

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, resolve:

No 0379/2019, DE 10/04/2019 – exonerar, a pedido, o Professor LUCIANO GOMES
FIETTO, matrículas 8520-0/UFV e 1452852-8/Siape, do cargo de direção de Assessor
Especial,  CD-4,  da  Pró-Reitoria  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação.  (Processo
002940/2019)

No 0380/2019,  DE 10/04/2019 –  exonerar, a  servidora ANDREA CRISTINA DE
ALMEIDA, matrículas 10490-6/UFV e 1853446-8/Siape, da função gratificada de Chefe
de  Seção  –  Expediente  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Economia,  FG-9,  do
Departamento de Economia, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, a partir
de 3 de abril de 2019. (Processo 003022/2019)

(a) João Carlos Cardoso Galvão – Reitor em Exercício

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
resolve:

No 0381/2019, DE 11/04/2019 – 1. conceder aposentadoria por invalidez, com
proventos integrais, a FÁTIMA APOLÔNIA DA NATIVIDADE ALMEIDA, matrículas 6876-
4/UFV e 0431132-1/Siape, ocupante da vaga no 339251 do cargo de Servente de
Limpeza, nível de classificação A, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16,
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 40, § 1o,
inc.  I,  e  §  3o,  da  Constituição  Federal,  c/c  Emenda  Constitucional  no 70,  de
29/03/2012, e dos arts. 186, inc. I, e 188, § 2o, da Lei no 8.112, de 11/12/1990; 2.
declarar extinto o referido cargo. (Processo 002622/2019)

No 0382/2019, DE 11/04/2019 – 1. conceder aposentadoria por invalidez, com
proventos  integrais,  a  JÚLIO  CÉSAR  ALVES,  matrículas  9794-2/UFV  e  0430218-
7/Siape, ocupante da vaga no 338618 do cargo de Auxiliar de Laboratório, nível de
classificação B,  nível  de capacitação  IV, padrão de  vencimento  16,  do  Quadro  de
Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 40, § 1o, inc. I, e § 3o,
da Constituição Federal, c/c Emenda Constitucional no 70, de 29/03/2012, e dos arts.



186, inc. I, e 188, § 2o, da Lei no 8.112, de 11/12/1990; 2. declarar extinto o referido
cargo. (Processo 002623/2019)

No 0383/2019, DE 11/04/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de contribuição, com proventos integrais,  a VICENTE DE ASSIS ALVES, matrículas
9195-2/UFV e 0430913-1/Siape, ocupante da vaga no 339072 do cargo de Operador
de Caldeira, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento
16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o,
incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de
06/07/2005; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo 002424/2019)

No 0384/2019, DE 11/04/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de  contribuição,  com  proventos  integrais,  a  MARIA  DO  CARMO  MARTINS  DE
OLIVEIRA, matrículas 9937-6/UFV e 0430654-9/Siape, ocupante da vaga no 338884
do cargo de Auxiliar Operacional,  nível  de classificação A, nível  de capacitação IV,
padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa,
nos  termos  do  art.  3o,  incs.  I,  II  e  III,  da  Emenda  Constitucional  no 47,  de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005; 2. declarar extinto o referido cargo.
(Processo 002512/2019)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando o disposto no §2º do art. 84 da Lei no 8.112/1990 e o que consta do
Processo 002275/2018, e em cumprimento à decisão judicial exarada nos autos do
Processo 1000787-57.2019.4.01.3823, resolve:

No 0385/2019, DE 11/04/2019 – 1. autorizar o exercício provisório da servidora
MICHELE MICHELETI DE MELLO, matrícula 1988238-9/Siape, ocupante do cargo de
Diretor de Produção do Quadro Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, no Instituto
Federal  de São Paulo,  Campus Campinas;  2. caberá ao órgão de destino informar
mensalmente, até o quinto dia útil do mês subsequente, a frequência da servidora e
qualquer tipo de afastamento ou licenças;  3. a servidora deverá se apresentar ao
órgão de exercício provisório no dia 10/04/2019, conforme consta da determinação
judicial.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando  as  Portarias  do  Ministério  da  Educação  nos 404,  de  23/04/2009,
publicada  no  DOU de  24/04/2009,  e  362,  de  10/04/2012,  publicada  no  DOU de
11/04/2012, e o que consta do Processo 23114.002080/2019, resolve:

No 0386/2019, DE 11/04/2019 – autorizar, excepcionalmente, o afastamento, do
País, do servidor SALES AUGUSTO DOS SANTOS, matrículas 12209-2/UFV e 0718354-
5/Siape, no período de 8 de abril a 6 de julho de 2019, incluindo o trânsito, para
realizar  pós-doutorado na  University  of  Wisconsin,  em Milwaukee,  USA,  com ônus
limitado.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
resolve:

No 0387/2019, DE 11/04/2019 – 1. conceder à viúva VALÉRIA DELFORNI NUNES
GARCIA uma cota de pensão civil instituída pelo Sr. JOÃO BOSCO GARCIA, matrículas
2017-6/UFV e 0427645-3/Siape, servidor aposentado desta Universidade, em razão



de seu falecimento ocorrido em 30 de março de 2019, por força do disposto no art.
40,  §  7o,  inc.  I,  da  Constituição  Federal,  com  redação  dada  pela  Emenda
Constitucional  no 41,  de  19/12/2003,  c/c  art.  2o,  inc.  I,  da  Lei  no 10.887,  de
18/06/2004, e dos arts. 215, 217, inc. I, e 218 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, com
redação  dada  pela  Lei  no 13.135,  de  17/06/2015;  2.  autorizar  o  pagamento  da
referida pensão a contar de 30 de março de 2019. (Processo 003075/2019)

No 0388/2019,  DE  11/04/2019 –  1.  conceder  à  viúva  MARIA  D’APARECIDA
POLIDORO uma cota de pensão civil  instituída pelo Sr. PEDRO BERNARDO NETTO,
matrículas 1436-2/UFV e 0427322-5/Siape, servidor aposentado desta Universidade,
em razão de seu falecimento ocorrido em 17 de março de 2019, por força do disposto
no art.  40,  § 7o,  inc.  I,  da Constituição  Federal,  com redação dada pela Emenda
Constitucional  no 41,  de  19/12/2003,  c/c  art.  2o,  inc.  I,  da  Lei  no 10.887,  de
18/06/2004, e dos arts. 215, 217, inc. I, e 218 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, com
redação  dada  pela  Lei  no 13.135,  de  17/06/2015;  2.  autorizar  o  pagamento  da
referida pensão a contar de 17 de março de 2019. (Processo 002925/2019)

No 0389/2019, DE 11/04/2019 – reconduzir a Professora MARIANA HERMSDORFF
E  PRATA,  matrículas  11762-5/UFV  e  2484784-7/Siape,  à  função  comissionada  de
Coordenadora  do  Curso  de  Graduação  em Arquitetura  e  Urbanismo,  FUC-001,  do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. (Processo 011911/2018)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando o disposto no art. 91, parágrafo único, da Lei no 8.112/1990, publicada
no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo 007756/2017, resolve:

No 0390/2019, DE 12/04/2019 – interromper, a pedido do servidor BERNARDO
SANTANA TOLEDO, matrículas 11228-3/UFV e 2029366-9/Siape, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de capacitação III e
padrão de vencimento 03, lotado no Departamento de Educação Física, a partir de 1º
de  maio  de  2019,  a  licença  sem  remuneração  concedida  através  da  Portaria  no

1.296/2017, de 09/11/2017.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
resolve:

No 0391/2019,  DE  12/04/2019 –  1.  retificar  a  Portaria  no 0324/2019,  de
1o/04/2019, que trata da concessão da licença sem remuneração ao servidor LUCAS
HENRIQUE FIGUEIREDO PRATES, matrículas 11364-6/UFV e 2048800-1/Siape, onde
se lê: “a partir de 3 de abril de 2019”, leia-se “por um ano, a partir de 3 de abril de
2019”; 2. manter inalteradas as demais disposições. (Processo 013091/2018)

No 0392/2019, DE 12/04/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de contribuição, com proventos integrais, a LUCIANO ESTEVES PELUZIO, matrículas
8139-6/UFV e 0049318-2/Siape, ocupante da vaga no 349218 do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, nível 501, em regime de dedicação
exclusiva, com doutorado, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa,
nos  termos  do  art.  3o,  incs.  I,  II  e  III,  da  Emenda  Constitucional  no 47,  de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005; 2. declarar vago o referido cargo.
(Processo 001301/2019)



No 0393/2019, DE 12/04/2019 – aplicar à empresa ATACADO SANTA CLARA LTDA
- ME, CNPJ no 23.345.381/0001-46, a pena de impedimento de licitar e contratar com
a União pelo prazo de 11 (onze) meses, a contar da publicação desta Portaria no
Diário Oficial da União, cumulada com multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do
item 12 do contrato representado pela Nota de Empenho no 2017NE801280,  com
fincas no art. 7o da Lei no 10.520/2002 e nos subitens 19.1, 19.1.6, 19.2 e 19.2.2 do
Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços no 061/2017, Ata de Registro de
Preços  no 079/2017,  determinando,  ainda,  o  registro  das  punições  e  o
descredenciamento junto ao Sicaf, além do cancelamento do registro do fornecedor,
com arrimo no subitem 19.6 do referido Edital. (Processo 002026/2017)

No 0394/2019, DE 12/04/2019 – aplicar à empresa PORTAL DO VALE COMÉRCIO E
SERVIÇOS  EIRELI  -  EPP,  CNPJ  no 26.453.454/0001-01,  a  pena  de  advertência,
cumulada com multa de mora de 8,5% (oito vírgula cinco por cento) sobre o valor do
contrato representado pela Nota de Empenho no 2018NE802162, com fincas no art. 9o

da Lei no 10.520/2002 c/c arts. 86, §1o, e 87, I, da Lei no 8.666/1993 e nos subitens
15.2,  15.2.1  e  15.3  do Edital  de Pregão Eletrônico  no 150/2018,  determinando o
registro  das  penalidades  no  Sicaf,  nos  termos  do  subitem  15.6  do  instrumento
convocatório. (Processo 006452/2018)

No 0395/2019, DE 12/04/2019 – aplicar à empresa MARCELO A FRITSCH - ME,
CNPJ no 17.546.551/0001-58, a pena de advertência, cumulada com multa de mora
de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato representado pela Nota de Empenho
no 2016NE801848, com fincas no art. 9o da Lei no 10.520/2002 c/c arts. 86, §1o, e 87,
I,  da Lei  no 8.666/1993 e nos subitens  15.2,  15.2.1  e  15.3  do Edital  de  Pregão
Eletrônico no 137/2016, determinando o registro das penalidades no Sicaf, nos termos
do subitem 15.6 do instrumento convocatório. (Processo 005702/2016)

No 0396/2019,  DE  12/04/2019 –  aplicar  à  empresa  MED  MACH  SOLUÇÕES
HOSPITALARES LTDA, CNPJ no 09.608.095/0001-03, a pena de advertência, cumulada
com multa de mora de 3,2% (três vírgula dois por cento) sobre o valor do item 230
do contrato representado pela Nota de Empenho no 2018NE803039, com fincas no art.
9o da Lei no 10.520/2002 c/c arts. 86, §§1o e 2o, e 87, I, da Lei no 8.666/1993 e nos
subitens 19.2, 19.2.1 e 19.3 do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços n o

58/2018, c/c art. 9o,  IX, do Decreto no 7.892/2013, Ata de Registro de Preços no

109/2018, determinando o registro das penalidades no Sicaf, nos termos do subitem
19.6 do instrumento convocatório. (Processo 000749/2019)

No 0397/2019,  DE  12/04/2019 –  aplicar  à  empresa  PROTECT  EQUIP.  DE
SEGURANÇA EIRELI, CNPJ no 28.861.190/0001-50, a pena de advertência, cumulada
com multa de mora de 1,7% (um vírgula sete por cento) sobre o valor do contrato
representado pela Nota de Empenho no 2018NE802899; de 3,7% (três vírgula sete
por cento) sobre o valor dos contratos representados pelas Notas de Empenho nos

2018NE803778, 2018NE803780 e 2018NE803785, e de 3,8% (três vírgula oito por
cento)  sobre  o  valor  dos  contratos  representados  pelas  Notas  de  Empenhos  nos

2018NE803779 e 2018NE803786, com fincas no art. 9o da Lei no 10.520/2002 c/c
arts. 86, §§1o e 2o e 87, I, da Lei no 8.666/1993 e nos subitens 19.2, 19.2.1 e 19.3 do
Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços no 69/2018, c/c art. 9o, IX, do
Decreto  no 7.892/2013,  Ata  de  Registro  de  Preços  no 123/2018,  determinando  o
registro  das  penalidades  no  Sicaf,  nos  termos  do  subitem  19.6  do  instrumento
convocatório. (Processo 000465/2019)

No 0398/2019, DE 12/04/2019 – 1. conceder à companheira MARIA DAS GRAÇAS
FLORESTA, uma cota de pensão civil instituída pelo Sr. ROBERTO FREITAS, matrículas



8107-8/UFV  e  749807-4/Siape,  em razão  de  seu  falecimento  ocorrido  em 26  de
fevereiro de 2019,  por força do disposto no art.  40, § 7o,  inc.  I,  da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional no 41, de 19/12/2003, c/c art.
2o, inc. I, da Lei no 10.887, de 18/06/2004, e dos arts. 215, 217, inc. III, e 218 da Lei
no 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei no 13.135, de 17/06/2015; 2.
autorizar  o  pagamento  da  referida  pensão  a  contar  de  26  de  fevereiro  de  2019.
(Processo 003000/2019)

No 0399/2019, DE 15/04/2019 – aplicar à empresa OBAH PRODUTOS E SERVIÇOS
PARA SEGURANÇA E ENSINO EIRELI EPP, CNPJ no 09.134.068/0001-38, a pena de
advertência, cumulada com multa de mora de 6,3% (seis vírgula três por cento) sobre
o  valor  do  item  27  do  contrato  representado  pela  Nota  de  Empenho  no

2018NE802058, com fincas no art. 9o da Lei no 10.520/2002 c/c arts. 86, §1o e 87, I,
da  Lei  no 8.666/1993 e  no item 18  do Edital  de  Pregão  Eletrônico  no 122/2018,
determinando o registro das penalidades no Sicaf, nos termos do subitem 18.7 do
instrumento convocatório. (Processo 000911/2019)

No 0400/2019, DE 15/04/2019 – aplicar à empresa SANIGRAN LTDA - EPP, CNPJ
no 15.153.524/0001-90, a pena de advertência,  cumulada com multa de mora de
6,9% (seis vírgula nove por cento) sobre o valor do contrato representado pela Nota
de Empenho no 2018NE803747, com fincas no art. 9o da Lei no 10.520/2002 c/c arts.
86, §1o, e 87, I, da Lei no 8.666/1993 e no item 17 do Edital de Pregão Eletrônico no

213/2018, determinando o registro das penalidades no Sicaf, nos termos do subitem
17.7 do instrumento convocatório. (Processo 000905/2019)

No 0401/2019, DE 15/04/2019 – exonerar a Professora IARA CHRISTINA SILVA
BARROCA,  matrículas  8664-9/UFV  e  1578134-1/Siape,  da  função  gratificada  que
ocupava “pro tempore”, por motivo de falecimento da titular, de Chefe do Instituto de
Ciências Humanas e Sociais, FG-1, do Campus UFV-Florestal. (Processo 012386/2018)

No 0402/2019, DE 15/04/2019 – designar a Professora IARA CHRISTINA SILVA
BARROCA,  matrículas  8664-9/UFV  e  1578134-1/Siape,  para  ocupar  a  função
gratificada de Chefe do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, FG-1, do  Campus
UFV-Florestal. (Processo 012386/2018)

No 0403/2019, DE 15/04/2019 – designar o servidor DIEGO FIALHO RODRIGUES,
matrículas  8840-4/UFV e  1650619-0/Siape,  para substituir  a  servidora  MICHELINI
LOPES DA MOTA, matrículas 7337-7/UFV e 1030430-7/Siape, no cargo de direção de
Diretor de Tecnologia da Informação, CD-3, no período de 15 a 17 de abril de 2019,
por motivo de férias regulamentares da titular. (Processo 003125/2019)

No 0404/2019, DE 15/04/2019 – aplicar à empresa BRASIDAS EIRELI, CNPJ no

20.483.193/0001-96, a pena de advertência, cumulada com multa de mora de 5,4%
(cinco vírgula quatro por cento) sobre o valor do contrato representado pela Nota de
Empenho no 2018NE804014, com fincas no art. 9o da Lei no 10.520/2002 c/c arts. 86,
§1o, e 87, I, da Lei no 8.666/1993 e no item 18 do Edital de Pregão Eletrônico no

221/2018, determinando o registro das penalidades no Sicaf, nos termos do subitem
18.7 do instrumento convocatório. (Processo 000909/2019)

No 0405/2019, DE 15/04/2019 – aplicar à empresa ARENNA INFORMÁTICA LTDA -
ME, CNPJ no 07.528.036/0001-91, a pena de advertência, cumulada com multa de
mora de 7,1% (sete vírgula um por cento) sobre o valor de 3 (três) unidades do item
4 do contrato representado pela Nota de Empenho no 2018NE802135, com fincas no
art. 9o da Lei no 10.520/2002 c/c arts. 86, §1o, e 87, I, da Lei no 8.666/1993 e nos



subitens  15.2,  15.2.1  e  15.3  do  Edital  de  Pregão  Eletrônico  no 144/2018,
determinando o registro das penalidades no Sicaf, nos termos do subitem 15.6 do
instrumento convocatório. (Processo 006442/2018)

No 0406/2019,  DE  15/04/2019 –  aplicar  à  empresa  RADAR  DISTRIBUIDORA
EIRELI  EPP,  CNPJ  no 24.525.493/0001-41,  a  pena  de  impedimento  de  licitar  e
contratar com a União pelo prazo de 2 (dois) anos e 9 (nove) meses, a contar da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, cumulada com multa de 10% (dez
por cento) sobre o valor de 500 (quinhentas) unidades dos itens 15 e 16 do contrato
representado pela Nota de Empenho no 2017NE802940, com fincas no art. 7o da Lei no

10.520/2002 e nos subitens 15.1, 15.1.6, 15.2 e 15.2.2 do Edital de Pregão Eletrônico
no 292/2017, determinando, ainda, o registro das punições e o descredenciamento
junto  ao  Sicaf,  nos  termos  do  subitem  15.6  do  referido  Edital.  (Processo
011737/2017)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e
13 da Lei no 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei no 11.091, publicada no
DOU  de  13/01/2005;  e  o  disposto  no  Decreto  no 7.232,  publicado  no  DOU  de
20/07/2010, e na Portaria Interministerial no 316, publicada no DOU de 19/10/2017,
bem como o que consta do Processo 009224/2018, resolve:

No 0407/2019, DE 15/04/2019 – nomear, em caráter efetivo, LUCAS MARTINS
FURIN, habilitado em concurso  público de provas,  com homologação publicada no
DOU de 1o/04/2019,  para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível  de
Classificação  D,  Nível  de  Capacitação  I,  Padrão  de  Vencimento  01,  do  Quadro
Permanente  desta  Instituição,  em regime de  40  horas  semanais,  código  de  vaga
202829.

No 0408/2019,  DE 15/04/2019 –  nomear, em caráter  efetivo,  PAULO SÉRGIO
RIBEIRO  DA  SILVA  JÚNIOR,  habilitado  em  concurso  público  de  provas,  com
homologação publicada no DOU de 1o/04/2019,  para o  cargo de  ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO,  Nível  de  Classificação  D,  Nível  de  Capacitação  I,  Padrão  de
Vencimento 01,  do Quadro Permanente desta  Instituição, em regime de 40 horas
semanais, código de vaga 338265.

No 0409/2019,  DE  15/04/2019 –  nomear, em  caráter  efetivo,  DELMA  PIRES
PINTO, habilitada em concurso público  de provas,  com homologação publicada no
DOU de 1o/04/2019,  para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível  de
Classificação  D,  Nível  de  Capacitação  I,  Padrão  de  Vencimento  01,  do  Quadro
Permanente  desta  Instituição,  em regime de  40  horas  semanais,  código  de  vaga
336210.

No 0410/2019,  DE  15/04/2019 –  nomear,  em  caráter  efetivo,  REGINALDO
FERREIRA MACHADO, habilitado em concurso público de provas, com homologação
publicada no DOU de 1o/04/2019, para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro
Permanente  desta  Instituição,  em regime de  40  horas  semanais,  código  de  vaga
338101.

No 0411/2019, DE 15/04/2019 – nomear, em caráter efetivo, JOÃO PAULO DE
SOUSA  VIEIRA,  habilitado  em  concurso  público  de  provas,  com  homologação



publicada no DOU de 1o/04/2019, para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro
Permanente  desta  Instituição,  em regime de  40  horas  semanais,  código  de  vaga
336035.

(a) Nilda de Fátima Ferreira Soares, Reitora

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, de
23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no
DOU de 11/04/2012, resolve:

No 0412/2019,  DE  17/04/2019 –  1.  alterar  a  Portaria  no 0152/2019,  de
18/02/2019,  publicada  no  DOU  de  19/02/2019,  Seção  2,   p.  32,  que  trata  do
afastamento, do País, da Professora KARLA TRIGUEIRO, matrículas 12269-6/UFV e
1760076-9/Siape,  que passa  a  ser  com ônus  UFV  (duas  diárias)  e  ônus  limitado
(passagem aérea e taxa de inscrição). 2. manter inalteradas as demais disposições.
(Processo 23114.012897/2018)

No 0413/2019, DE 17/04/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Associado ISRAEL TEOLDO DA COSTA, matrículas 10283-0/UFV e 1796954-1/Siape,
no período de 22 a 25 de abril de 2019, incluindo o trânsito, para participar de reunião
para elaboração dos cadernos metodológicos da Conmebol, em Luque, Paraguai, com
ônus limitado. (Processo 23114.003105/2019)

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União  de  22/06/2015,  considerando  o  disposto  no  §  3o do  art.  98  da  Lei  no

8.112/1990,  de  11/12/1990,  publicada  no  DOU  de  12/12/1990,  o  Laudo  Médico
Pericial no 0.059.417/2019 e o que consta do Processo 010015/2018, resolve:

No 0414/2019,  DE  17/04/2019 –  alterar  a  jornada  de  trabalho  da  servidora
LUCIANA  AUXILIADORA  DE  SOUZA  LOPES,  matrículas  12656-X/UFV  e  1058202-
1/Siape, ocupante do cargo de Secretário Executivo, lotada na Pró-Reitoria de Ensino,
de  40  (quarenta)  horas  semanais  e  8  (oito)  horas  diárias  para  20  (vinte)  horas
semanais e 4 (quatro) horas diárias, com remuneração integral, a partir de 10 de abril
de 2019.

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, resolve:

No 0415/2019,  DE  17/04/2019 –  designar  o  servidor  ÂNGELO  JOSÉ  DE
CARVALHO, matrículas 7465-9/UFV e 1079359-6/Siape, para substituir a Professora
DANIELA ALVES DE ALVES, matrículas 8942-7/UFV e 1323929-8/Siape, no cargo de
direção de Diretor da Editora da UFV, CD-4, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, no
período de 25 e 26 de abril de 2019, por motivo de afastamento da titular. (Processo
003080/2019)

No 0416/2019, DE 17/04/2019 – 1. criar o Serviço de Assuntos Comunitários,
vinculado à Divisão de Assuntos Comunitários – Assistência Estudantil, da Diretoria
Administrativo-Financeira,  do  Campus UFV-Rio  Paranaíba;  2.  remanejar  a  função
gratificada FG-4 do Serviço de Controle de Estoque e Custos, Uorg 000743, da Divisão



de Alimentação, da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários,  do  Campus UFV-Viçosa
para o Serviço de Assuntos Comunitários, do  Campus UFV-Rio Paranaíba. (Processo
009921/2018)

No 0417/2019, DE 17/04/2019 – designar a servidora MARÍLIA LELIS RIBEIRO,
matrículas 8989-3/UFV e 1716512-4/Siape, para ocupar a função gratificada de Chefe
do Serviço de Assuntos Comunitários, FG-4, da Divisão de Assuntos Comunitários –
Assistência  Estudantil,  da  Diretoria-Financeira  do  Campus UFV-Rio  Paranaíba.
(Processo 009921/2018)

(a) João Carlos Cardoso Galvão – Reitor em Exercício

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2015, 
considerando o que consta do Processo 008513/2018, resolve:

No 0418/2019, DE 22/04/2019 – 1. exonerar, a pedido, o servidor WELLINGTON
CUNHA  MAGALHÃES,  matrículas  10710-7/UFV  e  1906254-3/Siape,  da  função
gratificada  de  Chefe  de  Seção  –  Expediente  do  Departamento  de  Artes  e
Humanidades, FG-7, do  Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes;  2. designar o
servidor MARCO TÚLIO PEIXOTO RODRIGUES, matrículas 10714-X/UFV e 1907031-
7/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando  as  Portarias  do  Ministério  da  Educação  nos 404,  de  23/04/2009,
publicada  no  DOU de  24/04/2009,  e  362,  de  10/04/2012,  publicada  no  DOU de
11/04/2012, resolve:

No 0419/2019, DE 22/04/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Adjunto IGOR SANTOS TUPY, matrículas 12737-X/UFV e 1398392-2/Siape, no período
de 1o a 9 de junho de 2019, incluindo o trânsito, para participar da organização do
Workshop  Relatedness, Knowledge Complexity and Economic Development in Cities
and Regions,  bem como participar, com apresentação de trabalho, da Conferência
Anual da  Regional Studies Association, em Santiago de Compostela, Espanha, com
ônus limitado. (Processo SEI 23114.901832/2019-81)

No 0420/2019, DE 22/04/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Titular LUIS ANTONIO MINIM, matrículas 7454-3/UFV e 1071236-7/Siape, no período
de 27 de maio de 2019 a 26 de maio de 2020, para realizar o pós-doutorado na área
de  Bioprocess  Engineering,  na  Universidade  de  Lisboa,  Portugal,  com  ônus
Capes/Print. (Processo SEI 23114.904826/2018-03)

No 0421/2019, DE 22/04/2019 – autorizar o afastamento, do País, da Professora
Titular  VALÉRIA  PAULA  RODRIGUES  MINIM,  matrículas  7569-8/UFV  e  1113305-
1/Siape, no período de 27 de maio de 2019 a 26 de maio de 2020, para realizar o
pós-doutorado na área de Ciência de Alimentos, na Universidade de Lisboa, Portugal,
com ônus Capes/Print. (Processo SEI 23114.904947/2018-47)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
resolve:



No 0422/2019, DE 22/04/2019 – 1. exonerar, a pedido, a servidora GRASIELA
GOMIDE DE SOUZA, matrículas 8334-8/UFV e 1456222-0/Siape, da função gratificada
de Chefe de Divisão – Psicossocial, FG-1, da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários; 2.
designar  a  servidora  CARMEN  LÚCIA  GOMIDE  COSTA,  matrículas  7471-3/UFV  e
1079288-3/Siape,  para  ocupar  a  função  gratificada  de  que  trata  o  item anterior.
(Processo 002962/2019)

No 0423/2019, DE 22/04/2019 – 1. incluir os servidores abaixo relacionados como
membros da Comissão Técnica instituída pela Portaria no 0340/2019, de 03/04/2019,
cuja finalidade é proceder à elaboração dos Inventários Anuais de Bens Patrimoniais
Móveis dos exercícios de 2017 e 2018:

Nome Matrícula/UFV

    Cláudio Valério Fonseca 4657-4

    Daniela Santana Araújo 10062-5

    Demóstenes Fernandes 8264-3

    Francisco Evandro Marangon 6121-2

    Gilmar Edilberto Valente 7390-3

    Júlio César Paes Silva 7314-8

    Mahyhaly Dias Santos 10792-1

    Marcelo de Carvalho 8199-X

    Moisés Paes Sena 10934-7

    Natalino Guilherme Ferreira 2987-4

    Rafael Miranda Damasceno 11075-2

    Reginaldo Cardoso Barbosa 6987-6

    Rodrigo da Silveira Ribeiro 10677-1

    Sirlei Teixeira Barbosa 7536-1

2. manter inalteradas as demais disposições. (Processo 002436/2019)

(a) Nilda de Fátima Ferreira Soares, Reitora

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União  de  22/06/2015,  considerando  o  disposto  no  art.  34  da  Lei  no 8.112,  de
11/12/1990,  publicada  no  DOU  de  12/12/1990,  e  o  que  consta  do  Processo
003201/2019, resolve:

No 0424/2019, DE 23/04/2019 –  1.  exonerar, a pedido, o servidor HENRIQUE
DIORIO DE SOUZA, matrículas 12732-9/UFV e 3075298-4/Siape, ocupante do cargo
de  Médico/Área,  nível  de  classificação  E,  nível  de  capacitação  I  e  padrão  de
vencimento 01, em regime de 20 (vinte) horas semanais, código de vaga 770788, a
partir de 23 de abril de 2019; 2. declarar vago o referido cargo.

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, resolve:



No 0425/2019, DE 23/04/2019 – 1. alterar a proporcionalidade da aposentadoria
do servidor JOÃO FRANCISCO DE SOUZA, matrículas 0512-6/UFV e 0426995-3/Siape,
aposentado conforme Portaria no 1.156/1992, de 22/09/1992, publicada no DOU de
25/09/1992, de proventos integrais para proventos proporcionais correspondentes à
razão de  33/35 (trinta  e  três  trinta  e  cinco  avos),  conforme legislação vigente  à
época; 2. conceder ao referido servidor o benefício de que trata o art. 190 da Lei no

8.112, de 11/12/1990, a contar de 6 de março de 2019;  3. manter inalteradas as
demais disposições. (Processo 001694/2019)

No 0426/2019, DE 23/04/2019 – 1. exonerar, a pedido, o Professor EVANDRO
RODRIGUES  DE  FARIA,  matrículas  8630-4/UFV  e  2573770-1/Siape,  da  função
comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em Administração, FUC-001, do
Centro de Ciências Humanas,  Letras e Artes;  2. designar a Professora FERNANDA
CRISTINA  DA  SILVA,  matrículas  11988-1/UFV  e  1217746-9/Siape,  para  ocupar  a
função comissionada de que trata o item anterior. (Processo 003308/2019)

No 0427/2019,  DE  23/04/2019 –  designar  a  servidora  MARISA  IMACULADA
VIEIRA  FERREIRA,  matrículas  7443-8/UFV  e  1062616-9/Siape,  para  substituir  o
Professor VLADIMIR OLIVEIRA DI IORIO, matrículas 6942-6/UFV e 0431203-4/Siape,
no cargo de direção de Diretor de Relações Internacionais e Interinstitucionais, CD-3,
no  período  de  24  a  25  de  abril  de  2019,  por  motivo  de  afastamento  do  titular.
(Processo 003258/2019)

No 0428/2019, DE 23/04/2019 – 1. delegar competência aos servidores MARIA
APARECIDA  BARBOSA  MENDES,  matrícula  7305-9/UFV,  MÁRCIO  LUIS  LEHNER,
matrícula  8237-6/UFV, FABIANO GALEGO DUQUE,  matrícula  8883-8/UFV, MARCOS
VINÍCIUS SILVA PINTO COELHO, matrícula 10706-9/UFV, LUDIANY BARBOSA SENA
MIRANDA, matrícula 11431-6/UFV, WAGNER GONÇALVES ROCHA, matrícula 10808-
1/UFV,  ANDRÉ  MOSQUEIRA  POSSATO,  matrícula  10937-1/UFV,  JOÃO  ANTÔNIO
FORATO, matrícula 8248-1/UFV, e MARCO ANTÔNIO MOREIRA DE OLIVEIRA, matrícula
10723-9/UFV, para, no período de 1 (um) ano, atestarem junto ao Sistema Integrado
de Administração  de  Serviços  Gerais  –  Siasg  as  conformidades  das  notas  fiscais,
ratificando as informações nelas contidas sobre o fornecimento de bens e/ou serviços;
2. convalidar os atos praticados pelos referidos servidores no período de 10 de abril de
2019 até a presente data. (Processo 005701/2014)

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, de
23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no
DOU  de  11/04/2012,  e  o  que  consta  do  Processo  SEI  23114.902051/2019-12,
resolve:

No 0429/2019, DE 24/04/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Associado  AZIZ  GALVÃO  DA  SILVA  JÚNIOR,  matrículas  7083-1/UFV  e  0431335-
9/Siape, no período de 26 de abril a 5 de maio de 2019, trânsito incluso, para integrar
comitiva para intercâmbio de informações com o Instituto Water For Food, bem como
participar da  2019 Water for Food Global Conference,  em Lincoln, EUA, com ônus
limitado.

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, considerando o que consta do Processo 002624/2019, resolve:



No 0430/2019, DE 24/04/2019 – 1. conceder aposentadoria por invalidez, com
proventos  integrais,  a  GERCY  CARLOS  BONIFÁCIO,  matrículas  9440-4/UFV  e
0430071-1/Siape, ocupante da vaga no 338473 do cargo de Servente de Obras, nível
de classificação A, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 40, § 1o, inc. I, e § 3o,
da Constituição Federal, c/c Emenda Constitucional no 70, de 29/03/2012, e dos arts.
186, inc. I, e 188, § 2o, da Lei no 8.112, de 11/12/1990; 2. declarar extinto o referido
cargo.

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, de
23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no
DOU  de  11/04/2012,  e  o  que  consta  do  Processo  SEI  23114.904826/2018-03,
resolve:

No 0431/2019,  DE  24/04/2019 –  1.  retificar  a  Portaria  no 0420/2019,  de
22/04/2019,  publicada  no  DOU  de  23/04/2019,  Seção  2,   p.  42,  que  trata  do
afastamento, do País, do Professor Titular LUIS ANTONIO MINIM, matrículas 7454-
3/UFV e 1071236-7/Siape,  onde se lê  “com ônus Capes/Print”, leia-se  “com ônus
limitado”; 2. manter inalteradas as demais disposições.

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, considerando o que consta do Processo 002865/2019, resolve:

No 0432/2019,  DE  24/04/2019 –  designar  os  servidores  RODRIGO  GARCIA
VILELA, matrícula 8764-5/UFV, e EDSON EDUARDO DA COSTA, matrícula 7366-0/UFV,
para,  sob  a presidência  do  primeiro, constituírem Comissão de Sindicância  com a
finalidade de,  no prazo de 30 (trinta)  dias,  apurar  os  fatos  relatados no referido
Processo e emitir parecer.

Publique-se e cumpra-se. (a) João Carlos Cardoso Galvão – Reitor em Exercí-
cio

       
BOLETIM  DE  INFORMAÇÃO  INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA
Editado pela Diretoria de Comunicação

Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 –
Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-2675 | 3899-3123 • comunicar@ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Sabrina Pierre Almeida Guimarães 

mailto:comunicar@ufv.br

	PORTARIAS: 0337 a 0432/2019/RTR
	A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2015, resolve:

